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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. december 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 137 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva 

Flyvholm (EL). 

Spørgsmål nr. 137: 

”Vil ministeren oplyse, om hvorvidt ATP har investeringer i virksomheder, der til 

trods for det danske våbeneksportforbud, sælger krigsmateriel til Saudi-Arabien og 

De Forenede Arabiske Emirater, som fører an i krigen i Yemen, der aktuelt af FN 

betegnes som verdens største humanitære katastrofe? Hvad er ministeren holdning 

til disse mulige investeringer? Vil ministeren endvidere redegøre for, hvilke hand-

lemuligheder regeringen har for at sikre, at ATP ikke har investeringer i virksom-

heder, som leverer krigsmateriel til Saudi-Arabien og De Forenede Arabiske Emi-

rater?” 

Svar: 

Generelt forventer jeg, at ATP tager et ansvar for hvad de investerer i, og har øje for 

at inddrage samfundsansvar i deres investeringer.  

Det er bestyrelsen for ATP’s ansvar at sikre, at ATP investerer i overensstemmelse 
med gældende regler. Det har jeg ikke anledning til at tro, at ATP ikke gør, hvilket 

bl.a. er begrundet i det ressorttilsyn, som jeg som beskæftigelsesminister fører med 

ATP. 

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra ATP, som oplyser følgende om 

deres investeringer: 

”ATP skal i lighed med øvrige danske pensionskasser investere sine aktiver, så med-

lemmernes interesser varetages bedst muligt. ATP investerer derfor sine aktiver i 

overensstemmelse hermed, og som centralt led heri screener ATP løbende sin por-

tefølje med henblik på at sikre, at national lovgivning, internationale konventioner 

med Danmarks tiltrædelse samt EU-/FN-sanktioner overholdes.  

Oxfam Ibis’ nylige rapport ”Yemen-krigens våben: Betalt af danske pensionspenge” 
fra december 2020 nævner to ATP-aktieinvesteringer (Volvo Group og Cummins 

Inc). ATP har fortsat investeringer i disse to virksomheder. Ud fra den aktuelle in-

formation har ATP ikke kendskab til, at Volvo Group eller Cummins skulle have 
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brudt lovgivning, konventioner eller sanktioner eller på anden måde ageret i strid 

med ATP’s Politik for samfundsansvar i investeringer.  

I forhold til Udenrigsministeriets suspendering fra 2018 af fremtidige eksporttilla-

delser (”eksportforbud”) vedrørende militært udstyr til Saudi Arabien og De For-
enede Arabiske Emirater kan det oplyses, at ATP ikke har aktieinvesteringer, hvor 

eksportforbuddet skulle have været brudt.”   

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 


